

## Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente - CMDCA Itabaianinha/SE Lei Municipal 935/2015

Resolução do CMDCA Nº009/2023 26 de abril de 2023

Dispõe alteração odo calendário do Processo de Escolha Unificado de Conselheiros Tutelares do município de Itabaianinha SE ano 2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, de Itabaianinha, em obediência aos artigos 132, 133 e 139 da Lei Federal 8.069/90 - Estatuto da Criança e Adolescente - ECA, bem como a Lei Federal nº 12.696/12, e, observada as Resolução de nº 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e Adolescente - CONANDA, além da Lei Municipal nº 935/2015, que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, normatiza nos termos do Edital nº 02/2023 o Processo de Escolha Unificado de Conselheiros Tutelares de Itabaianinha SE, Considerando que o Conselho Tutelar constitui-se em órgão essencial do Sistema de Garantia e Defesa dos Direitos, concebido pela Lei nº 8.069, de 13 de julho 1990;

Considerando que o Conselho Tutelar constitui-se em órgão essencial do Sistema de Garantia e Defesa dos Direitos, concebido pela Lei nº 8.069, de 13 de julho 1990;

Considerando que o Conselho Tutelar e os Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente são resultado de intensa mobilização da sociedade brasileira no contexto de luta pela democracia participativa, que busca efetivar a consolidação do Sistema de Garantia e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente e a implementação das políticas públicas em âmbito local;

Considerando a necessidade de fortalecimento dos princípios constitucionais da descentralização político-administrativa na consolidação da proteção integral infanto-juvenil em âmbito municipal;

Considerando os princípios fundamentais da República Federativa do Brasil, em especial a prevalência dos direitos humanos, o respeito à diversidade e à dignidade da pessoa humana; Considerando a atribuição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de estabelecer diretrizes e normas gerais quanto à política de atendimento à criança e ao adolescente;

Considerando as responsabilidades do CMDCA no Processo de Escolha Unificado de Conselheiros Tutelares do município de Itabaianinha SE.



## Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente - CMDCA Itabaianinha/SE Lei Municipal 935/2015

## Resolve:

- Art. 1°. Aprovação da alteração do cronograma do edital 002/2023 do processo unificado para Conselheiro tutelar
- Art. 2°. O Processo de Escolha de que trata este instrumento, é aquele que de forma unificada em todo território nacional, no dia 01 de outubro de 2023, com posse dos Escolhidos em 10 de janeiro de 2024, promove a escolha dos Conselheiros Tutelares do município de Itabaianinha Sergipe.
- Art. 3°. O presente Processo de Escolha Unificado de Conselheiros Tutelares do Município de Itabaianinha visa preencher as 05 (cinco) vagas existentes para os titulares, assim como para seus respectivos suplentes para demais classificados por ordem de quantidade de votos.

**Art. 4º.** O Processo de Escolha Unificado de Conselheiros Tutelares de Itabaianinha SE observará o seguinte cronograma:

Etapa	Data/prazo
Publicação do Edital	31/03/2023
Inscrição	31/03/2023 a 28/04/2023
Análise de pedidos de registro de candidatura	26 a 27/04/2023
Publicação da relação dos pré-candidatos homologados	02/05/2023
Prazo para recursos de impugnação	03 a 05/05/2023
Análise dos recursos pela Comissão Especial de Escolha	09/05/2023
Divulgação das análises dos recursos de impugnação	10/05/2023
Publicação da lista dos pré-candidatos homologados	12/05/2023
Publicação da lista definitiva dos pré-candidatos	15/05/2023
Realização da Prova Escrita	26/06/2023
Divulgação do resultado da Prova Escrita	27/062023
Prazo para recursos da Prova Escrita	28 e 29/06/2023
Julgamento dos recursos da Prova Escrita	30/06/2023
Divulgação do resultado do julgamento dos recursos	01/07/2023
Avaliação Psicológica	03/072023



## Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente - CMDCA Itabaianinha/SE

Lei	Municipal	935/2015
Lei	municipai	950/2013

04/07/2023 05/07/2023 10/07/2023 01/10/2023
01/10/2023
01/10/2020
02/10/2023
02 e 03/10/2023
04/10/2023
05/10/2023
06/10/2023
21 e 22/11/2023
10/01/2024

Jose de Jesus Oliveira Presidente do CMDCA

Itabaianinha, 26 de abril de 2023.